Universitätsbibliothek Paderborn

Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm

In tres Partes distinctum

Rodríguez, Alonso

Coloniæ Agrippinæ, 1622

XV. Aliud proximo subueniendi medium suggeritur: nimirum nobis ipsis diffidere, omnem vero fiduciam in Deum ponere.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40105

uere & palea expurgata. Frequenter enim non nisi mera est vanitas, quod videtur esse zelus. Quarto, quia sic melius in humilitate conseruabimur. Quinto, quia per experientiam patet, maiorem ex his frumentum colligi, quam ex alijs, & hos ad confessionem & conciones frequentius venire, quam opulentos. Tales quoque suis se constat illos, qui Christum frequentius & frequentius sequentur, quique ex eius doctrina magis proficiebant. In Evangelio quippe legimus, *Pauperes euangelizantur*. De diuitibus vero, & optimatibus non nisi hinc inde aliquis, puta unus Nicodemus, qui inter Iudeos princeps erat; Et hunc ipsum adhuc non nisi de nocte, & clanculo ad Christum accessisse. Euangeli scribit, *Hic venit ad Iesum nocte*. Huc accedit, quod hominibus simplicibus ac rotundis simplicius etiam veritatis appearantur, ac virtus in ihs maiori multo libertate carpantur; ipse vero in meliorem partem reprehensiones omnes accipiunt, confessarius denique quaeruntque lubuerit de illis statuere, facilius executioni mandet, & quo voluerit eos conducat. At apud illustres & optimates subinde reprehensionis habent, ob nescio quos respectus retrahuntur, nec tam liberè eos confessarius commonere, & arguere audet, & sepe quæ illis necessario dicenda sunt, non nisi media ex parte depromit, reliqua verecundans suppressit. Atque hinc postea non raro aliquis scrupulus & remorbus manet, quod aut liberius eos non coarguerit, aperiusque mentem declararit, aut quod eorum in delictis conniens, disimularit. Adhaec cum magnatibus multum consumitur temporis, & interim parum, aut nihil proficitur, at, cum plebeis, triuialibus, ac simplicibus paruo tempore permultū: Quia cum ipsis tractando, statim ad rem, & hominem, ut dicitur veniri, & quidquid demum dicitur, substantiale & reale esse potest; quod cum illis fieri nequit. Hac de causa homines spirituales & sinceri, & proprii sui profectus, & fructus in proximo faciendo percupidi, omnem quam possunt, maxime magnatum, & nobilium

Math. 11.5.

Ioan. 3.2.

conuersationem subterfugunt, eamque ut maxime onerosam ducunt. Quod etiam sancti Patres passim consulunt, & serio commendant, iuxta monitum illud Sapientis: *Rondus super se toller, qui honestior se communicat*. Vnde etiam laudari ab omnibus & celebrari in Religione videmus illos, qui egredi, aethiopis, feruorum, ac panniculorum mendicorum confessionibus excipiendis studiose va- bitacum est, minimè defore qui iporum dala confessores excipiant. Si quis autem inter illos sit, cui subuenire & aures dare maius Dei obsequium fore credas, nihilominus tu, si vere sis humili, cogitare debes id alium illum Patrem, qui illo in loco consenserit vacat, melius ac minoris periculo facturum: tu interim pauperculo illi, qui fortasse iam alias confessus renit, & quia neminem qui sibi aures accommodet inuenit, non confessus domum abiit, operam tuam & aures impende.

CAPUT XV.

*Alind proximo subueniendi me-
dium suggestur: nimirum nobis
ipsis diffidere, omnem vero si-
duciam in Deum
ponere.*

Habe fiduciam in Domino ex tuo cor*enarrat*; de tuo, & ne innescaris prudentia tua. Aliud medium, ipsumque maximi momenti, quodque ad finem institutio-*littera 27* stri consequendum maxime nos adiuva-*littera 30* bit, est id, quod superioribus illis verbis Salomon complevit. Idem quoque nobis B. N. Pater, & instituti nostri Bulla duobus *littera 31* illis verbis paucis proponit, *Diffidens suis illi-
veribus, & diuinis fratribus*. Nolim inquit, quomodo magnum in animabus fructum & bonum facturus sis? Tibi ipsi ac propriis viribus, prudentia, industria, atque adeo omnibus mediis humanis diffides? omnem

verò fiduciam ac spem in solo Deo collo-
ca. Hoc inter omnia ad magnum anima-
rum lucrum faciendum media & efficacis-
simum est, & facile princeps. Hæc item
est vna de optimis dispositionibus, quas
ad hoc operarius Dei afferre potest, ut no-
rit nimur se, quantum est ex parte sua,
ad aliquid quod valeat faciendum, pro-
fus inceptum & incapacem esse, sed om-
nem sibi in Deo fiduciam esse ponendam.
Qui enī id faciunt, his supremus ille
Dominus & architectus cœu aptissimis
quibusdam instrumentis utitur, ad gran-
dia quædam, illorum adminiculo, opera,
illustres conuentiones & mirabilia ac ma-
gnalia operanda. Ita sentiebat Apostolus
Paulus, cum de se sic scribit: *Fiduciam au-
tem habemus per Christum ad Deum: non
quod sufficiens sumus cogitare aliquid à
nobis, quasi à nobis, sed sufficiens nostra
et Deo est, qui et idoneos nos facit mini-
stros nostri testimoniis & Euangelij praæ-
cōnes.*

S. Augustinus loquens de laudibus Na-
thanælis, cui & ipse Redemptor Christus
præclarum in Euangeli eloquium dedit,
dicens, *Eeee verè Ifrækita, in quo dolus
& duplicitas non est. Videatur, inquit, talis
vir, qualis hic describitur, antē alios om-
nes ad Apostolatus munus vocari debui-
sc, cum tam illustre de eo testimonium i-
tatur pte Dei filius ferat. Viderimus nihil om-
nius ad nos cum non modo non vocari primum,
sed ne quidem medium, aut postremum.
Nostri quare peccat Augustinus. Nathanael
erat deus, & legis perfitus; ac propterea
eum Christus inter Apostolos suos coo-
ptare noluit: neque enim doctos & litte-
ratos ad Euangeli sui prædicationem, or-
bemque sibi subigendum diligere voluit,
sed pauperulos aliquot pescatores, ob-
scuros, idiotas, insipientes, vt loquitur A-
postolus.*

Hunc in sensum accommodatitudine tra-
bit sanctus Gregorius id, quod in libro
Regum legitimus. *Cum enī Amalecita
Sicleg oppidum incendiissent, & Davidis
eiusque lociorum uxores & proles capri-
tas abduxissent, illorum unus quendam in
Rodriguez exercit. pars 3.*

abitu puerum Ægyptum in via reliqui,
quod is malè habere cœpisset, & herū pro-
perantem sequi non posset. Incidit casu in
seruum hunc David, cumque animam a-
gentem reperit, quia iam triduo cibo po-
tuque omni carcerat: quem cum cibo ob-
lato refecisset, sibiique restituisset, cum in
expeditionis sua ductorem deligit, quem
in Amalecitis perseguenda pœuntem
secutus, eos laure lateque epulantes & con-
uiuentes, ac proinde imparatos opprimit,
& plerisque eorum cœsis, prædam quam
abegerant, omnem recuperat. Eodem, in-
quit Gregorius, modo verus David, Iesus
Christus Redemptor noster, agere solet;
dum quos mundus abicit, repudiat, & illud: *A ca-
velut reictamenta respuit, ipse sibi deli-
git, eosque verbi sui cibo oblato restaura-
to, in suos ductores cooptat, atque E-
uangelij sui pœdicatores efficit, ad Ama-
lecitas, id est mundanos, qui epulantur,
plaudunt, & mundi huius voluptitibus ac
deliciis indulgent, expugnando ac pro-
fligando.*

Respiciendum iam cue id Deus facere
soleat, & ad tam sublimē & graue opus
tam debilia infirmaque adhibeat instru-
menta. Ut nimirum, sicut docet Aposto-
lus, homo sibi ipsi non contidat, nullamq;
sibi quidquam attribuendi occasionem ha-
beat, sed omnem tuam fiduciam in Deo
ponat, & omnem gestorum gloriam ei soli
ascribat. Tanti porro Deus id facit, vt quo
exortatem hanc pienè edoceamus, ipsaque
cordibus nostris insculpta, & penitus infi-
ixa maneat, voluerit ubiuis & passim in
Scriptura exempla occurrere, in quibus
Deus, ad sublimia & mira quedam opera
suam po-
patranda, infirmis ineptisque instrumen-
tis vñus est: vñ hoc pacto melius & euiden-
tius patet, ipsum esse qui mirabilia ma-
gna solus operatur, non autem nos, & ut
ostenderet diuersas gloria sue. Hoc namq;
in maiorem Dei gloriam redundat, atque
hinc magis ciuidem magnitudo & omni-
potentia elucescit. Multa quidem Deus
in populi Israëlitici ex Ægypto eductio-
ne, mirabilia est operatus, in nullo tamen
euidentius Ægyptii virtutem & poten-
tiam

Exod. 8. 19.

*Magi Egy
pti muscas
facientis a
Moysi su
peratis Dei
potentiam
agnoscere
runt.*

p. 2. lib. 3. c.
6.

*Dense in
gentem Sa
poris Regis
exercitum
per muscas
& pulices
profugat.*

*Rebus mi
nusimis*

tiam eius perspexerunt, quam, dum Moy-ses virga sua terrae puluerem concutiens, eum in muscas & ciniphes conuertit, iis que vniuersam longe laetque regionem compleuit. Tunc quippe Magi Pharaoni-ci, videntes se, omnibus artibus & incan-tationibus suis nequidquam adhibitis, id insecti genus producere non potuisse, pa-lam confessi sunt ac dixerunt, *Digitus Dei est hic*, atque euidentis virtutis & magnae e-ius potentiae argumentum.

Cum Persarum Rex Sapori Romanos laceffens, magna bellatorum manu, ciuitatem Nisibin, quam nonnulli esse volunt Antio-chiam Mygdoniam, cuiusque Episcopus erat Iacobus, vir vita sanctitate clarus, obssideret, ciues obsecssi (ut Ecclesiastica historia proditum est) sanctum suum Prae-fulem rogarunt, ut muros urbis ascenderet, atque inde eminus Persarum copias malediceret. Quorum postulatis annuens Antistes, altam quandam turrim as-cendit, e qua vniuersum hostiles exerci-tum despectabat. Sed non aliam hinc Per-sis maledictionem aut infortunium est a Deo precatus, quam vi pulices & muscas in eos immitteret, ut a vilibus his animali-culis exagitati & fatigati, supremam eius potentiam agnoscerent. Vix suam orationem absulerat, cum, ecce, in Persarum exercitum magna pulicis & mu-scarum vis descendit, & in elephantorum proboscides, & equorum aliorumque in castris animalium nares & aures inuolauit, quæ horum animalculorum morbus & aculeos ferre non valentia, præ impa-tientia saltabant, sebentes sternebant, du-tores vero suos prostratos pedibus pro-culcabant, & fractis ceruicibus protere-bant. Vnde sine illo ordine hue illucque discursantia vniuersam aciem, & ordinatum castrorum situm turbabant. Quocirca Sapor Rex, Deiagnoscens cum po-tentiam, tum erga suos prouidentiam, ob-sitionem soluere coactus est, & in Per-sidem reuertit confusus. Per pulices quip-pe & muscas, omnes Imperatores & terra Monarchs Deus exagitare & lacefere potest. Ideo autem id sic facere cupit, ut

hinc melius appareat horum omnium se-auctorem esse; unde etiam in maiorem ei-iusdem gloriam & honorem id cedit. Por-to hanc ipsam ob causam, etiam ad illu-stria quedam in animatum conuersione magnalia facienda, debilia & infirma De-us instrumenta & media feligit. Vnde in Ecclesiastici historiis, multas illustres per-tum magnorum peccatorum, tum infide-lium & haeticorum conuersiones hoc modo contigisse legimus; nam cum nec multorum Episcoporum, & quidem do-
ctrina magna instructorum, opera con-uerti, nec in Generalibus Concilii, ad quæ omnium totius Ecclesie ingenio-rum flos confluebat, conuinci posui-sent, tandem viri altius simplicis & idiotæ opera, & per simplicissimas & ob-
uias quasdam rationes, & conuersi sunt,
& vieti manus dederunt. Vi hac ratione
discamus nobis planè diffidere, Deo con-didere, & omnium factorum gloriam illi
soli ascribere.

Triahinc nobis documenta colligenda sunt. Primum, non desicere animo, nec desperare, cum videbimus quam parum ipse possimus, quam nostra sit miseria, quam vires exiguae, & quam ad tam sub-limentis finem & institutum, & munia adeo eximia, qualia in Societate habemus, dispropportionatae: quin potius noua id nobis sit oportet ad animum maiorem concipiendum, Deoque amplius confidendum occasio. Ipsi namque solemne est: huiusmodi instrumenta ad res magnas & mirabiles eorum adminiculo exequendas, adhibere. Vti egregie quo ad hoc propositum sanctus Franciscus cuidam de socijs suis respondit. Cum enim F. Ma-seus ordinarius S. Francisci locutus, eius humilitatis periculum quadam die facere vellet, utpote qui cum probe nosseret reque quam illi gratum ac volute esset contemni ac despici, eum adiit ac ro-gavit; Vnde fit, Francise, ut omnes ad te curvantur, ut te videre, audire, tibiique obediere velint? neque enim es doctus, non illustri genere natus, non forma liberali aut eleganti, non denique eloquens: va-denam

denam sit ergo, ut totus mundus te sequatur, tibique obsequenter auscultet? cuius
Franciscus, viro qui vere erat humilis,
sic respondit: Nosse vis, frater, unde mihi
hoc veniat, quod homines ita me colant
& post me currant? dicam, Ex immensitate
Dei mei bonitate, qui me omnium pecca-
torum maximum, omnium creaturarum
abieccissimum & vilissimum recipere di-
gnatus est; nam infirma & stulta, & abie-
cta mundi eligit Deus, ut per illa confun-
dat fortia & sapientia, & magna, ut omni-
nis gloria & honor cedat Deo, & qui glo-
riatur, in Domino glorietur, itaque ei fo-
li omissis honor & gloria detur in secula
seculorum. Hoc & nostrum esse respon-
sum debet, nostra confortatio, & omnis
nostra fiducia.

Alterum, quod hinc colligere docu-
mentum debemus, est: te, eti tua Deus
opera magnum in animabus fructum fa-
ciat, insigneque conueriones, acque eti-
am miracula & prodigia operetur, non
propterea debere superbiere, aut magnum
quid de te presumere, sed tam submisse
de te sentire, tuique vilitatem non mi-
nus agnoscere, quam si nihil penitus
præstis: neque enim tuis id ipse viri-
bus facis, sed tuo Deus adminiculo, tecum
instrumento. Quam bene rei nūis the-
oriam æque ac proxim nos docet Psalter:
Deus, inquit, auribus nostris audiuimus;
patres nostri annuntiaverunt nobis quod
operatus es in diebus illorum, & in diebus
antiquis: tu enim Domine es mirabilis
illa magna operatus, & tua fuerunt illu-
stria illa & inlyra opera, non ipsorum.
Manus tua potens genites dispersidit,
& illis ē loco suo electis plantasti eos (pa-
tres nostros) affixisti populos, & expulsi-
stos. Tu, Domine, fecisti vniuersa haec.
Nec enim in gladio suo possederunt ter-
ram, & brachium eorum non saluauit
eos: sed dexter tua & brachium tuum
(id est virtus & fortitudo tua) & illumina-
tio vulnus tuus in his, & per hos magnalia
illa patravit. Neque id ipsorum est meri-
tis allcriendum, sed quantiam complaciti-

bus in eis, quia id ita facere voluisti, itaque
tibi complacuit.

Adeo ut non propter ea, quod nostro
adminiculo mirabilis & eximia Deus
Optimus Maximus operetur, euangelere
aut superbiere, sed quo maiora erunt, eo
magis confundi & demississimè humiliari
debeat, cum videamus eum instrumen-
tus adeo inservi, ineptis & incommodis,
ad res tam eminentes & sublimes agen-
das, uti velle. In quo ita nos geramus o-
portet, uti se S. Petrus gessit tum, cum eius
opera copiosum illum Redemptor IESVS
pictatum fecit. Præcipiebat Petro Do-
minus, ut retia laxaret in capturam pis-
cium; cui Petrus: Præceptor, per totam
noctem laborantes nihil capimus; in ver-
bo autem suo laxabo rete. Quo facto, tan-
tam piscium multitudinem concluserunt,
ita ut rete frangatur, ac necesse fuerit
socios qui in alio erant nauigio, ad opem
in eo attrahendo ferendam aduocare, il-
lo adducto, ambas nauiculas piscibus re-
pleuerunt, eti ut pene mergerentur. Quo

*S. Petrus in
miraculo contigit. Petrus, præsidit feliciter im-
ad genua. I E 3 V dicens, Ex a me quia prouisa pif-
homo peccator sum, Domine, nec dignus
qui propte te consultam. Suppon enim cir-
cumdederat eum. Et omnes qui cum illo e-
runt, in captura piscium quam cepo
rant.*

Ve autem Petrus, videns se postquam
nocte tota in vanum laborasset, cum in
Christi nomine rete eicit, tantam pisci-
um copiam concludere, obstupuit, con-
sternatus est, simul etiam humiliauit se,
& in se confusus fuit: Ita & nos obstupef-
cere, mirari, magis humiliari, & propri-
am infirmitatem & miseriam amplius a-
gnoscere par est tum, cum quid magnum

*In magnis
operibus a-
nimis mi-
serioribus
nimè effe-
rendus.*

(In quid magnum
per nos Dominus operabitur. Quam ve-
ro procul Petrus absit, ut ob felicem ca-
pturam hanc gloriaretur aut superbiret!
Ita & rite sedulo cauere debes, ne euangeli-
cas & insolescas, cum te mediante aliquod
Deus opus effecit; agnosca id Dei esse
opus, & nimis quam alienum à te. Hoc
est diffidere sibi, ac confidere in Deum:

G 2 hoc

Hoc est, attribuere sibi quod suum est; Deo, quod Dei. Vide quid egerit Petrus, quando in nomine suo rete laxauit; & inde videbis quid omnibus mediis, industriis ac diligentias tuis humanis ipse possis aut veller: & ex aduerso vide quid fecerit tum, cum in Christi nomine rete iecit; atque hinc liquido patebit, quam multum cum eius gratia & favore possis. Primum si consideres, tibi ipsi diffides, si alterum, animum & fiduciam in Deum concipes. Hoc ergo utrumque si fecerimus, ex una parte nouerit ut euaneamus, quantum liber magna & illustris per nos Deus operatur ex altera vero, licet infirmitatem & vilitatem nostram respiciamus, non erit yranoimo eadamus.

*Epist. ad
Damas.*

Isa. 6.8.

*Humilitas
eum magna
resistat
socianda;*

*Humilitas
eum comes
fiducia*

documentum, est, quamvis certum sit, neminem in se suisque viribus aut mediis confidere ac nisi debere: à nostra tamen parte omnes, quas possumus, esse nobis ad proximo subueniendum, diligenter adhibendas. Velle namque ut aliquem Deus fructum faciat, non positis ante à nobis mediis, idem est, ac miracula petere ac veluti tentare Deum. Vult siquidem ipse opera & mediis nostris ad animatum conuersionem vti: atque idcirco hos A. postolus Dei vocat Coadiutores & cooperatorates. Hinc quoque Dominus Petro praecepit, ut ipsomet retia sua jaceret, ac nonnisi hoc modo copiosam hanc illi capturam dare voluit. Ut nouerimus non esse nobis otiadum, sed laborandum. Ac ne forte ex alia parte bonum successum & animatum conuersionem retibus nostris, nostris inquam industriis, conatibus, ac diligentias ascribamus, voluit primo Petrum retia sua, & nocte tota in laborando consumpta, nihil cepisse. Adeo ut vna ex parte ipsimet retia nostra lacere, quacumque possibilia media applicare, & omnigenas adhibere diligentias debeamus, perinde ac si hoc solum ad felicem rei successum habendum sufficeret: ex alia vero parte plane hisce ipsis disfidere, tamquam si nihilominino practicemus, & omnem nostram fiduciam in solo Deo ponere.

Aiqui hoc est, quod nos in Euangeliō Redemptor docet: *Cum feceritis omnia, inquit, quae praecepta sunt vobis, dicite Serui inustiles sumus, quod debuimus facere, fecimus.* Norandum est autem, cum Omnia non dicere, *Cum feceritis aliiquid eorum rite praecepta sunt vobis, sed, Cum feceritis omnia: ut sciamus nobis, quan sumus fortulibet magnas diligentias adhibeamus,* & quacumque media à parte nostra ponamus, in illis minime esse confidendum, sed omnem nostram fiduciam in Deo collocandam, omnium gestorum gloriam illi ascribendo & attribuendo. Quem sancti Patres ultimum ac perfectissimum humilitatis gradum, vti suo loeo diximus, esse censent.

Cum

Cum Petrus & Ioannes Apostoli ambulare fecissent claudum illum ex utero matris suae, qui ad portam templi, quæ dicebatur speciosa, stipem ab intrantibus & excutientibus petebat; populus miraculum hoc obstupeficens, ad eos ceteruatum currit, quasi diuinos quosdam viros ipsos suscipiens. Quos propterea S. Petrus aliquoens ait, *Viri Israëlis quid miramini in hoc aut nos quid intuemini, quasi nostra virtute aut potestate fecerimus hunc ambulare? Deus abraham & Deus Iacob & Deus Iacob, Deus patrum nostrorum, glorificauit filium suum Iesum, quem vos quidem tradidistis, & negastis ante factum Pilati, iudicantes illo dimissi; in Iesu ergo nomine & virtute hoc miraculum, quod vidistis, patrauimus. Idem quoque contigit S. Paulo & Barnabæ occasione al terius prodigi, quod apud Lycaonios fecerunt: cum enim propterea eos Gentiles ut Deos habent, & adorare, quin & victimas illis immolare vellent, & de facto coronas ad eos coronandos offerrent, dicentes, *Dij similes facti hominibus descendentes ad nos: illi concilisis tunici suis, exilierunt in turbas, clamantes, Viri quid facias? & nos mortales sumus, similiter vos homines: neve nos hoc facimus, sed solus Deus, cui honor hic & gloria ascribenda est. Ita scilicet viri hi sicut humiliarunt & dieieerunt, quasi nihil prorsus fecissent: pari modo & nos humiliari oportet; postquam quidquid facere debemus, in animarum auctorium & opem fecimus.**

(1.)

•\\$) O (\\$0

CAPUT XVI.

Quam sit hoc Deo confidendi medium efficax, ad beneficia & gratias ab eo recipiendas.

Batus Martyr Cyprianus, exponens illa Ubi ad filios Israel verba, *Omnis locum quem calcauerit pes vester, Gressus erit, at, pes vester quisque spes vestra est: & quantumcumque illa processerit obtinebit.*

Idem quoque habet S. Bernardus: *Pes spes beneficiorum, inquit, est fiducia tua, & pro modulo quo ille processerit, etiam à Deo mensura, beneficia recipies: Quousque se pes fiduciae extendet, eousque se tua extenderet.*

Serm. 15 fin. per Psal. Qui habet?

hoc colligamus, in Euangeliu habemus Quantum exempla. Princeps ille Synagogæ, qui domini filiam moribundam reliquerat, & quæ postquam is ad Christum peruenit, iam expirata, dixit: *Domine, filia mea modo defuncta est, sed veni, & impone manum tuam super eam, & vivet.*

Aliquam quidem is fidem & fiduciam habebat, quandoquidem Dominum filiæ suæ vitam redere posse credebat: sed exiguum, propter fundatum videbatur, ut CHRISTUS domum Christus suam abiret, ibique manum puella defunctæ imponeret, atque hac si fierent, xta spem dum dum filiam suam confidebat repatrius exsuscitari posse. Hinc etiam Christus iuxta fuscitat.

Hanc eius fiduciam, & fidei conformiter, Christus pro opus suum exequitur. Domum enim modulos spes adiens, filiamque defunctam inueniens, sua patras manum eius apprehendit, vitæque restituit. Alia vero illa mulier, quæ duodecim culæ.